— 1 —

昆 明 学 院 文 件

昆院教〔2021〕19号

昆明学院关于印发课程评价工作

实施意见的通知

学校各单位：

    《昆明学院关于课程评价工作实施意见（2021年-2023

年）》经 2020年第 22次校长办公会审议通过，现印发给你们，

请遵照执行。

                                    昆明学院

                                  2021年 5月 6日

— 2 —

 昆明学院关于课程评价工作实施意见

（2021年—2023年）

为了推动昆明学院一流专业建设以落实全国教育大会“以

本为本”精神和立足新时期新形势的迫切需要，课程中心围绕课

程评价职能，组织专家对专业核心课程的建设现状和课程教学质

量进行评价，以提升课程建设层次和水平，打造一流课程，特制

定本方案。

一、指导思想

以实施一流本科课程“双万计划”为契机和导向，根据昆

明学院学分制综合改革方案，通过专家团队对课程科学、客观、

公正地评价，找准影响课程建设和教学质量的主要因素，促进打

造“金课”，让课程能够有力支撑毕业要求及培养目标达成，以

学校一流专业建设为引领，推动人才培养质量的提升。

二、评价原则

（一） 独立性原则。课程校级评价以校外专家评价为主

导，独立、客观、公正地对课程质量及课程教学情况进行审阅、

评价并提出建设意见。

（二） 客观性原则。参评课程由课程负责人提供客观、真

实、有效的评价材料，并确保提供材料与实际情况相符合。

（三） 示范性原则。参评课程须确定对标学校的对标课

— 3 —

程，该课程原则上实行教考分离。通过评价，形成一批具有示范

性、引领性的校内一流课程和优秀教师。

（四）一致性原则。评价工作采取课程评价与课程讲授教

师同时评价相结合的方式进行，课程评价结果与教师评价等级须

保持一致性，二者相匹配，确保评价的全面、公正和客观。

三、评价范围与重点

评价范围包括 2019 版人才培养方案中涉及的所有课程，重

点是面向全校学生开设的思政课程、通识必修课程和本科专业的

核心课程及授课教师，其中对申报校级一流课程及教师团队率先

评价。

四、课程评价计划

根据学校的专业设置及专业基础课程、核心课程的数量，

课程中心计划按每学期约 100-150门课程开展评价工作。随着评

价机制的不断完善及专家库建设的规模趋于稳定，将逐步增加每

个学期的课程评价门数，预期 3年内完成专业课程及通识必修课

的评价工作。“昆明学院专业基础课程及核心课程评价计划”见

附件。

五、课程评价组织实施

（一）校 级

学校成立课程评价指导委员会，校长任主任，分管副校长

任副主任，成员为学校教学指导委员会成员，办公室设在课程中

心。学校课程评价指导委员会主要职责为审议课程评价工作方

— 4 —

案、审核评价专家名单、指导建立课程评价专家库、审议评价结

果、指导各学院对课程评价材料组织并推荐等。

每门课程聘请 3 名专家进行评审（其中 1 名对标学校专

家，1 名校外专家和 1 名学校督导组专家）。思政课程聘请云南

省专业综合评价思政专业为 B级及以上学校的专家评审。专家须

具备该专业高级职称，为该课程的教学专家或教学名师，具有该

课程丰富的教学经验和相关教研成果，专家进行匿名评审。

（二）院 级

学院确定专业对标学校。对标学校的选择须以云南省专业

综合评价结果为 B级及以上的学校为标准，若对标学校为省外高

校，须以教育部学科评估中学科等级为 B
-级及以上学校为标准。

学院负责推荐对标学校对标专业的专家，同时对参评的课程材料

进行初审，之后连同专家信息送交课程中心。另一名校外专家

（聘请云南省专业综合评价排名前 20%学校的专家）及校内督导

组专家由课程中心负责聘请并组织完成课程评价工作。

（三）评价内容

课程中心负责组织专家团队按照课程教学目标、师资队

伍、教材、测试、教学效果 5个核心指标，以国家一流本科课程

“双万计划”的推荐条件为参照，即教学理念先进、教学团队教

学成果显著、课程目标有效支撑培养目标达成、课程教学设计科

学合理、课程内容与时俱进、教学组织与实施突出学生中心地

位、课程管理与考核方式科学有效等要素，对课程和教师进行评

— 5 —

价。

（四）评价等级

1.课程等级

课程评价等级分为: 校级 A、B、C、D 四个等级,分别对应

对标学校的优秀水平、良好水平、平均水平及平均水平以下。原

则上 A级课程数量不超过参评课程总数的 20%。

2.教师等级

教师教学能力的评价分为校级 A、B、C、D 四个等级，分别

对应对标学校的优秀水平、良好水平、平均水平及平均水平以

下。原则上 A级教师数量不超过参评教师总数的 20%。

（五）评价流程

1.课程负责人按要求报送材料，包括：《昆明学院课程评价

申报书》及支撑材料。

2.课程中心组织完成材料初审，对达到条件的课程将进入

评审程序，未达到条件或申报材料不完备的课程予以退回。

3.教学视频录制。参评课程及授课教师须配合课程中心录

制如下视频材料：主讲教师两节课的现场教学实录视频，其中一

节课由课程中心根据课表上课时段随机进课堂录制，另一节课的

录制由主讲教师自主选择内容及时间。课程中心负责组织教学视

频录制工作。

4.课程中心组织完成学校督导组评教、学生评教等相关信

息的采集。

— 6 —

5.课程中心组织专家对课程及教师进行评价。

6.评价结果通过学校课程评价指导委员会审议并公示最终

评价结果。

六、评价结论运用

（一）课程

A 级课程：其评价结果有效期为四年，作为校内一流课程，

课程团队有责任和义务进行课程示范、推广及持续建设。

B 级课程：其评价结果有效期为四年，课程团队将根据评审

专家意见，作出课程建设调整规划并进行持续改进。

C 级课程：评价结果有效期四年，课程团队将根据评审专家

意见，提出课程建设方案及改进措施。

D 级课程：学校将对该课程启动预警，同时教师须根据专家

意见对课程进行限期整改，以确保课程对毕业要求的支撑度和有

效度，第二年课程中心组织专家对其进行再次评价。

课程中心负责经教指委审议后的评价结果向课程团队作反

馈，且若为省内专家可邀请到校做指导和点评；课程评价的结论

将作为修订专业人才培养方案的重要依据之一；同时，校级课程

评价结果按学校教学类绩效核算办法执行，实现优课优酬。

（二）教师

教师等级仅运用于所申报的课程，同一教师讲授其它课

程，该等级无效。校内 A、B、C级的教师评价结果有效期为四

年。其中，在评价结果有效期内，A级、B级的教师在学生选课

— 7 —

系统分级挂牌，作为学生选课依据之一，其课酬按学校绩效改革

的核算标准发放，实行优教优酬， C级教师课酬保持不变。D级

教师评价结果有效期一年，期间该教师须根据专家意见对教学进

行改进，且课酬对应绩效标准下调。待评价结果生效后，教师绩

效按结果补增补扣。

（三）课程教师退出认定

被评为 D 级的教师，由学校教师中心采取措施督促其提升

教学能力，改进教学方法，一年后由课程中心组织专家再评价，

如果评价结果仍为 D级，教师退出该门课程的教学团队。

课程中心将以上评价结果送交教师中心、教务处、学院和

其它相关部门，做好结果运用和持续改进工作。

（四）附则

    对获评国家级、省级一流课程的奖励按《昆明学院本科教学

工作奖励办法（试行）》（昆院教〔2020〕28 号）执行，且做好

示范、推广及持续建设工作。同时，不再参加课程中心组织的评

价。

    附件：昆明学院专业基础课程及核心课程评价计划

昆明学院办公室                             2021年 5月 6日印发

	Content